Comunicado Nº 202 - Quadro de Vagas nº 32 - Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

REITORIA

GABINETE DO REITOR

Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais

EDITAL Nº 042/2018

PROCESSO SELETIVO PARA SERVIDORES OCUPANTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIODO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO E DA CARREIRA DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO ENTRE AS UNIDADES

ORGANIZACIONAIS DO IFMG

COMUNICADO Nº 202 QUADRO DE VAGAS Nº 32

A Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, em atendimento ao item 2.2.2 do Edital 042/2018,

torna público o Quadro de Vagas nº 32, discriminando as vagas de Docente e Técnico Administrativo

em Educação para remoção no âmbito do IFMG:

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

IMPORTANTE: a efetivação das remoções, cujas vagas são destinadas para atenderem exclusivamente a

cursos novos, estará condicionada à aprovação da criação do curso pelo Conselho Superior do IFMG e ao

seu funcionamento. As informações sobre novos cursos bem como vagas relacionadas poderão ser obtidas

junto ao Campus.

Campus
Código da

vaga
Origem da vaga Área de atuação Perfil

Carga

horária

Bambuí 303628

Contrapartida da

Redistribuição do

servidor Denis Emanuel

da Costa Vargas.

Portaria nº 1480,

publicada no DOU de

20/08/2019.

Professor do EBTT –

Matemática

Formação:  Licenciatura em Matemática

Disciplinas ou Áreas de atuação:
Matemática I, II e III.

40 horas

D.E.

Bambuí 303620

Contrapartida da

Redistribuição da

servidora Priscila

Ferreira de Sales

Amaral. Portaria nº

1574, publicada no

DOU de 30/08/2019.

Professor do EBTT –

Química

Formação:  Licenciatura em Química

Disciplinas ou Áreas de atuação: Química I

e II

40 horas

D.E.

São João

Evangelista
349858

Aposentadoria

Voluntária do servidor

Arnaldo Gomes Caixeta.

Portaria nº 952,

publicada no DOU de

07/08/2019.

Professor do EBTT –

Artes

Formação:  Licenciatura em Artes ou Artes

Visuais ou Artes Cênicas (ou Teatro) ou

Dança ou Música ou Educação Artística.

Disciplinas ou Áreas de atuação: Artes.

Além das disciplinas citadas, o professor da

área deve atuar em Projetos e oficinas de

Práticas Artísticas diversas (Teatro, Artes

plásticas, música, cinema, entre outras).

Organização e participação em eventos

esportivos no âmbito escolar; ainda

desenvolver atividades de ensino, pesquisa e

extensão relacionadas a sua área de atuação

no Campus.

40 horas

D.E.

Comunicado Nº 202 - Quadro de Vagas nº 32 - Página 2 de 2

Técnicos Administrativos em Educação

Cargo Nível
Código da

Vaga
Origem da Vaga Campus

Bibliotecário E 210231

Aposentadoria da servidora Natalina Dias

Leandro. Portaria nº 960, publicada no DOU

de 14/08/2019.

São João

Evangelista

Administrador E 975872

Vacância do cargo tendo em vista posse em

outro cargo inacumulável da servidora Silvia

Renata Fernandes. Portaria nº 998,

publicada no DOU de 22/08/2018.

Ribeirão

das Neves

Técnico em Eletrotécnica D 970586

Vacância do cargo tendo em vista posse em

outro cargo inacumulável do servidor Lucas

Filipe Araújo Almeida. Portaria nº 989,

publicada no DOU de 19/08/2018.

Santa

Luzia

Nutricionista E 210206

Aposentadoria da servidora Jacqueline

Coelho Augusto da Silva. Portaria nº 1124,

publicada no DOU de 24/09/2019.

Ouro Preto

Belo Horizonte, 30 de setembro de 2019.

Comissão Permanente de Organização e Avaliação dos Processos Seletivos de Remoção do IFMG –

COPEREM